
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 20 de dezembro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5911 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

VICTOR LUIZ ALVES DE SOUZA  
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 
 
 
 
 

GABINETE   

DECRETO N° 309/2024 

“Dispõe sobre a retificação do decreto n.247/2024, em relação à 

aprovação do Condomínio Horizontal de Lotes denominado 

Condomínio Residencial e Comercial São Jose IV, e dá outras 

providências.” 

O Prefeito do Município de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições e, Considerando a modalidade de Condomínio 

Horizontal de Lotes prevista no art. 1.358-A do Código Civil, 

acrescentado pela Lei n° 13.465/2017 c/c a Lei Municipal n° 

3.606/2016; 

Considerando o pedido do requerente datado de que o Departamento 

de Planejamento Urbano, conforme ofício 0163/2024/DPU responsável 

pelo controle do crescimento ordenado do Município, apresentou 

parecer técnico favorável pela retificação do Condomínio; e, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica retificado o art. 2º do Decreto nº 247/2024, para que 

passe a constar da seguinte forma:  

 

“Art. 2º. O Condomínio Residencial e Comercial São Jose IV possui 

área total de 19.232,00m² (dezenove mil duzentos e trinta e dois 

metros quadrados), sendo: 10.760,58m² destinadas a área de lotes, 

composto por 76 unidades; e 163,63 m² de área Non Aendificandi, 

4.340,15m² de Área Verde, 169,31m² de Reservatório, 3.798,33m² 

de Sistema Viário.” 

 

Art. 2°. Permanece em vigor todos os artigos do Decreto n. 247/2024, 

não alterados pelo presente.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 20 de dezembro de 2024. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FAZENDA  

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Anulação Processual com 
Efeitos de Anulação Contratual – Processo Administrativo Licitatório N° 

094/2024 - Pregão Eletrônico N° 032/2024 – Contrato Administrativo 

N° 076/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para for-

necimento de materiais e execução de construção de curral de animais 

no parque municipal de exposição “João da Costa Mafra”. Em vista dos 

motivos aliunde presentes nos autos processuais anula-se a referida 

licitação e, de comum acordo entre as partes, anula-se o contrato ad-

ministrativo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023. Cara-

tinga/MG, 18 de dezembro de 2024. Alcides Leite de Mattos Sobrinho 

– Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Agronegócios. 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo 

Aditivo N°06 do Contrato N°033/2019 do Processo Licitatório 

N°192/2018 – Inexigibilidade por Credenciamento N°010/2018, 

Objeto: Credenciamento de serviços de exames de mamografia para 

os usuários dos serviços públicos de saúde do Município de Caratinga, 

firmado entre este Município e a Empresa IMAGEM SERVIÇOS DE 

ULTRASSONOGRAFIA LTDA. Fica prorrogada a vigência contratual até 

31/03/2025, a contar do dia 31/12/2024 – SIMONE SOARES GOMES 

AVELINO / Secretária Municipal de Saúde – Caratinga/MG – 20 de 

dezembro de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo 

Aditivo N°06 do Contrato N°032/2019 do Processo Licitatório 

N°192/2018 – Inexigibilidade por Credenciamento N°010/2018, 

Objeto: Credenciamento de serviços de exames de mamografia para 

os usuários dos serviços públicos de saúde do Município de Caratinga, 
firmado entre este Município e a Empresa BIOCELULA LABORATÓRIOS 

LTDA. Fica prorrogada a vigência contratual até 31/03/2025, a contar 

do dia 31/12/2024 – SIMONE SOARES GOMES AVELINO / Secretária 

Municipal de Saúde – Caratinga/MG – 20 de dezembro de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo 

Aditivo N°06 do Contrato N°011/2019 do Processo Licitatório 

N°192/2018 – Inexigibilidade por Credenciamento N°010/2018, 

Objeto: Credenciamento de serviços de exames de mamografia para 

os usuários dos serviços públicos de saúde do Município de Caratinga, 
firmado entre este Município e a Empresa CENTRO DIAGNOSTICO 

LESTE DE MINAS LTDA. Fica prorrogada a vigência contratual até 

31/03/2025, a contar do dia 31/12/2024 – SIMONE SOARES GOMES 

AVELINO / Secretária Municipal de Saúde – Caratinga/MG – 20 de 

dezembro de 2024. 

 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Extrato de Prorrogação de Contrato de 

Locação. Processo n° 85/2023 – Objeto: Locação de Imóvel Localizado 

na Travessa Ana Maria Marques, n° 241, Bairro Nsa Senhora 

Aparecida, Caratinga/MG (Escola Municipal Branca de Neve). Fica 

Prorrogado o presente contrato de locação até 31/01/2025, conforme 

motivação aliunde. ELAINE TEIXEIRA CARDOSO ALVES – Secretária 

Municipal de Educação – Caratinga/MG, 17 de dezembro de 2024. 

 

  

 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2024-12-20T17:10:01-0300




